
Ministru kabineta sēde 

2025. gada 27. maijā

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

4.2.2.11. pasākuma
STUDIJU PROCESA DIGITALIZĀCIJA

īstenošanas noteikumi (24-TA-440)



IZAICINĀJUMI AUGSTĀKAJĀ IZGLĪTĪBĀ

➔ Starptautiskā konkurence par studentu piesaisti

➔ Ierobežota studiju elastība

➔ Eiropas līmeņa iniciatīvas – digitālā datu apmaiņa, 

digitālie diplomi, drošība

➔ Augstākās izglītības un tālākizglītības efektīvāka 

mijiedarbība

➔ Datu trūkums lēmumu pieņemšanai 

individualizētām mācībām un darba tirgus 

vajadzībām

➔ Nepietiekami izmantotas digitālo tehnoloģiju 

iespējas

EY starptautisks pētījums* 

(2023) par studentu apmierinātību

ar augstskolām

Studenti vēlas: 

*Why human-centered design is critical for 

universities | EY - UK

augstu mācību kvalitāti, 

izmantojot digitālās tehnoloģijas

labākas darba iespējas un 

sagatavošanos darba videi

labāku atbalstu mācību mērķu 

sasniegšanai

https://www.ey.com/en_uk/insights/education/why-human-centered-transformation-design-is-critical-for-universities
https://www.ey.com/en_uk/insights/education/why-human-centered-transformation-design-is-critical-for-universities


Digitalizācija –
ceļš uz 
augstākās 
izglītības 
konkurētspējas 
paaugstināšanu

Uzlabosies 
augstākās 
izglītības kvalitāte 
un starptautiskā 
konkurētspēja

Plašākas izglītības, tai skaitā mūžizglītības 
iespējas

(pieejams vienots programmu un kursu 
katalogs, personas visu veidu mācību 
rezultātu arhīvs)

Modernu, elastīgu studiju procesu (brīva 
iespēja izvēlēties programmas un kursus no 
dažādām augstskolām, vienkārši atjaunot 
studijas pēc pārtraukuma bez liekiem 
dokumentiem)

Tas samazinās lielo studējošo atbirumu un 
palielinās absolventu skaitu

Iespējas digitāli pārnest savu 
informāciju no vienas institūcijas uz otru –
«bezpapīra procesi»

Datu digitalizācija, standartizācija, 
automātiska pārnese, vienota izglītības datu 
uzkrāšana un aprite, datu drošība, samazinot 
administratīvo slogu

3

2

1
4

5

3

2

1

Ko vēlamies panākt ar šo investīciju augstākajā izglītībā? 



Stratēģisks projekts Latvijas konkurētspējas stiprināšanai, modernizējot 
studiju risinājumus un digitalizējot augstākās izglītības sistēmu

Studiju pārvaldības digitalizācija un modernizācija Latvijā,
ieviešot koplietošanas IT risinājumus, digitālos diplomus
un elastīgus mācību procesus, lai veicinātu izglītības
kvalitāti, pieejamību un starptautisko konkurētspēju

Mērķis



Studiju risinājumu modernizācijas izstrāde
(2025. – 2029. g.)

Plānotais finansējums divās kārtās: 
33,44M EUR (28,42 M EUR (85% ESF) un 
5,02M EUR (15% valsts))

447 EUR investīcija uz 1 studējošo visā
periodā

2030. gadā ieviesti 8 digitālie risinājumi 
visās Latvijas augstskolās un koledžās,
~74,7 tūkst. studējošajiem

Izglītības un zinātnes ministrija:

➔ Finansējuma nodrošināšana studiju 
modernizācijai

➔ Regulējuma izstrāde un pilnveide, lai 
modernizētu studiju pakalpojumus

➔ Atbalsts starpsektoru koordinācijai

➔ Uzraudzība

II KĀRTA: 

AUGSTSKOLU UN KOLEDŽU INDIVIDUĀLIE 
PROJEKTI, LAI IEVIESTU KOPLIETOŠANAS 
RISINĀJUMUS UN ATBALSTA SISTĒMAS

➔ Plānotais finansējums: 10M EUR

➔ Atklāta projektu atlase

➔ Dalībnieki: visas Latvijas 
augstskolas un koledžas

I KĀRTA:

KOPĪGO RISINĀJUMU IZSTRĀDE

➔ Plānotais finansējums: 23,44M EUR 

➔ Ierobežota projektu atlase

➔ Projekta iesniedzējs – Vienotais 
pakalpojumu centrs (VPC)



Galvenie ieguvumi
(2025. – 2029. g.)

CILVĒKAM – STUDĒJOŠAM

➔ modernākas un kvalitatīvākas 
studijas

➔ plašas iespējas izvēlēties labāko
un vajadzīgāko

➔ elastīgas, individualizētas studijas

➔ vairāk mobilitātes iespēju

DARBA DEVĒJIEM

➔ izglītība tuvāka darba tirgus vajadzībām

➔ piedāvājums "sudraba ekonomikai" 
un pārkvalifikācijai

➔ precīzāka informācija par darbinieka 
zināšanām un prasmēm

SABIEDRĪBAI

➔ pieejamāka izglītība

➔ lielāka konkurence starp augstskolām –
labāks piedāvājums, augstāka kvalitāte

➔ efektīva resursu izmantošana

➔ cieša integrācija Eiropas augstākās 
izglītības telpā

➔ dati labākai plānošanai

AUGSTSKOLĀM, KOLEDŽĀM

➔ starptautiski konkurētspējīga, 
elastīga studiju organizācija

➔ plašs piedāvājums mūžizglītībā,
mikrokvalifikācijas

➔ vieglāk piesaistīt ārvalstu studentus 
un profesorus

➔ mazāks administratīvais slogs un 
izmaksas

BEZ PAPĪRIEM, 
IZZIŅĀM, 

ATSKAITĒM!



Latvijas zinātnes universitāšu dibināta biedrība, 
kuras mērķis ir ieviest, attīstīt un nodrošināt 
kvalitatīvus koplietošanas IT pakalpojumus

➔ pārstāv 66% studējošo (kopā 49 200) 

➔ līdzīgas organizācijas ir citās Eiropas valstīs

➔ valsts deleģētās funkcijas (izglītības un pētniecības 
jomā)

➔ atvērts visām Latvijas augstākās izglītības un 
zinātnes iestādēm

Augstākās izglītības un zinātnes
IT koplietošanas pakalpojumu centrs – VPC

Dati un 
digitālie 
resursi

Sadarbība 
un 

pārvaldība

Kopējā 
infrastruktūra

Studiju un 
pētniecības 
pārvaldība 



❑ ~100 000 studenti

❑ 8 augstskolas

❑ sistēmas uzturēšanas budžets 10M EUR/gadā

❑ 100 EUR/gadā par studentu

Horvātijas studentu reģistru 
modernizācija

2020 - vienots elektroniskais kursu reģistrs

2024 - tikai e-diplomi

2026 - e-diplomi arī no 1986. līdz 2026. g.

2027 - e-diplomu un studiju sasniegumu reģistrs

realizē Zagrebas Universitātes 
Datorcentrs* – VPC ekvivalents (2022. – 2025.)

❑ Pastāvīgais personāls – 180 darbinieki

❑ Budžets reģistriem – 42M EUR

❑ ~143 000 studenti

❑ ~293 EUR investīcija par studentu

Starptautiskais izmaksu salīdzinājums 
(koplietošanas risinājumiem)

SISU – Somijas
universitāšu studentu 
informācijas sistēma

*Pieejams: srce.unizg.hr



Studiju modernizācijas risinājumi (1/4)



Četras studiju atbalsta sistēmas (2/4)



Četras studiju atbalsta sistēmas (3/4)



Četras studiju atbalsta sistēmas (4/4)



Investīcijas studiju risinājumu modernizācijā
(1. kārta) 2025.-2029. gadam

➔ Augstskolu administratīvā personāla kompetenču pilnveide – 1,55M EUR

* līdzīgas sistēmas izveide un ieviešana Horvātijā: 294 EUR par studentu (2022.-2025. gadā). 

STUDIJU RISINĀJUMI
PLĀNOTAIS 

FINANSĒJUMS
FINANSĒJUMS UZ 

1 STUDĒJOŠO, EUR

1. Studiju vadības sistēmu koplietošanas risinājumi 11.4 M 152.7*

2. Digitālo resursu un bibliotēku vadības sistēma 2.77 M 37.0

3. Studējošo prakses pārvaldības sistēma 1.72 M 23.0

4. Personas datu izmantošanas piekrišanas pārvaldības sistēma 1.81 M 24.2

5. Studiju procesa novērtēšanas sistēma 2.62 M 35.0



2025. g. 8. aprīlis
I kārtas kritēriji 
apstiprināti UK

2025. g. decembris
I kārtas projekta

īstenošanas uzsākšana

Ieviešanas grafiks un sagaidāmie rezultāti

2026. g. novembris
II kārtas projektu
īstenošanas uzsākšana

2029. g. novembris
ieviesti risinājumi visās 

augstskolās un koledžās
6

4
5

1

23
2025. g. maijs
MK noteikumu 
apstiprināšana

2025. g. jūnijs
I kārtas projekta 

atlases uzsākšana



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija izglitibasministrija

PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1
	Slide 2: IZAICINĀJUMI AUGSTĀKAJĀ IZGLĪTĪBĀ
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Galvenie ieguvumi (2025. – 2029. g.)
	Slide 7: Augstākās izglītības un zinātnes  IT koplietošanas pakalpojumu centrs – VPC
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

